(83) Tandem praefatus dominus Rampnulphus
a)

 praepositus solvit debitum naturale, 

domino Eustorgio Lemovicis praesulante, fuitque ejus corpus, anno et loco mihi ignotis, 

VIII
o
 kalendas novembris tumulatum

131
. 

a) Rampnulphus] Ramnulphus E a.  

HELYAS
a)

, PRAEPOSITUS VI
us

. 

(84) Tumulato igitur domino Rampnulpho
b)

 quondam Comodoliacensis ecclesiae 

praeposito et abbate ecclesiae Dauratensis
c)

, Helyas
d)

 de Godor, archipresbiter
e)

Sancti Juniani, est in ipsius ecclesiae Sancti Juniani quae olim Comodoliacensis 

ecclesia
f)
 nuncupabatur praepositum sublimatus, eodem domino Eustorgio Lemovicis 

pontificium exercente
g)

.  

a) Helyas] de Godor add. supra lin. L. – b) Rampnulpho] Ramnulpho E L a. – c) Dauratensis] Doratentis E. 

– d) Helyas] Helias E. – e) archipresbiter] archipresbyter E. – f) ecclesia] ecclesiae a. – g) exercente] excercente E. – 

(85) Hujus praepositi et archipresbiteri
a)

 temporibus, domino Eustorgio 

Lemovicis praesulante, Helyas de la Cotura dedit ecclesiae Sancti Juniani medietatem 

ecclesiae de Mosteyrolet. Huic vero donationi expresse consenserunt idem dominus 

episcopus Eustorgius et quidam nomine Rampnulphus
b)

 tunc archidiaconus
c)

 Marchiae 

et ipse dominus Helyas praepositus qui etiam tunc erat archipresbiter
d)

 Sancti Juniani. 

Item, Jordanus Pauta dedit ecclesiae Sancti Juniani mansum de Mardansac et quam 

plurima
e)

 alia quae esset
f)
 revolvere taediosum

g)
. Item, Helyas

h)
 Morssellus dedit eidem 

ecclesiae Sancti Juniani mansum de Brossas situm in parrochia
i)
 de Niolio et istam 

donationem ratificaverunt Humbertus et Jordanus
j)
 fratres sui, eodem domino Eustorgio 

adhuc
k)

 Lemovicis praesulante
l)
. Qui

132
 ad ultimum, postquam per plures annos 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
130

  Cf. Geoffroi de Vigeois, Chronique, chap. 34 (d’après l’édition de Pierre Botineau) (?) : « Hugo abbas 

dominicae incarnationis 1109 / 1107 (la date varie selon le manuscrit considéré) anno ab ordinatione sua 

sexagesimo, tertio calendas maii temporaliter vivere desiit. Iste solus ex numero sanctorum quatuor 

abbatum Cluniaco tumulatur. »  
131

  Cf. Excerpta ex vetusto hagiologio et necrologio S. Juniani Comodoliaci, dans Paris, BnF, ms. lat. 12746, 

p. 558 : « VIII kal. <nov.>. Ob. Ramnulfus praepositus V
us

. » L’abbé Legros note, à la suite du texte, 

entre parenthèses : « Il est fâcheux que Maleu ne nous ait pas appris l’année et le genre de la mort de ce 

prévôt, parce que cela décideroit s’il faut le confondre avec, ou le distinguer de Ramnulphe de Nieuil, aussi 

abbé du Dorat, et évêque schismatique de Limoges, mort sous le pontificat d’Eustorge, vers 1135 » (L, 

p. 177). 
132

  L’abbé Legros précise entre parenthèses : « Eustorgius » (L, p. 178). 
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pontificium exercuerat, diem clausit extremum et fuit Lemovicis in monasterio 

Sancti Augustini IIII
o
 nonas decembris, anno Domini MCXXXVII

o
, tumulatus et eidem in 

episcopatu successit Geraldus nepos episcopi jam defuncti
133

. 

 a) archipresbiteri] archipraesbyteri E. – b) Rampnulphus] Ramnulphus E a. – c) archidiaconus] 

archidianus E. – d) archipresbiter] archipresbyter E. – e) plurima] plura E a. – f) esset] essent E. – g) taediosum] 

fastidiosum L. – h) Helyas] Helias E. – i) parrochia] parochia a. – j) Jordanus] Jordana E a. – k) adhuc] om. E. – 

l) Lemovicis praesulante] praesulante Lemovicis E.  

(86) Hujus ergo
a)

 Geraldi episcopi et Helyae
b)

 praepositi temporibus, Bozo Tizos 

et Petrus Tizos fratres dederunt ecclesiae Sancti Juniani quicquid
c)

 juris habebant in 

terra
d)

 Malcorii et Helyas
e)

 Vicaris dedit eidem ecclesiae Sancti Juniani medietatem 

mansi Descornabuou
f)
 et quicquid

g)
 habebat in leydis villae Sancti Juniani et amplius 

tres [f. 9v] partes bordariae Raengart. Item, Jordanus de Chaelhac
h)

 dedit coenobio 

Sancti Juniani quicquid
i)
 habebat in decima mansi Begos

j)
. Item, praedicti Bozo et 

Petrus Tizos et Fulco eorum frater
k)l)

 dederunt ecclesiae Sancti Juniani silvam quae 

vocatur Britannia, nihil
m)

 sibi retinentes in ea, consentientibus etiam Raymundo Bucci et 

Raymundo ejus filio, a quibus patre et filio praedicti fratres tenebant in feodum illam 

silvam ; necnon ipsi pater et filius eidem ecclesiae dederunt quidquid
n)

 juris et pheodi 

habebant in silva
o)

 praedicta, sibi et suis successoribus piscationem tantum in Glanae 

fluvio retinentes. Item, Guillelmus Raymundi domicellus et Umbergia ejus filia et 

Audoynus de Petra Bufferia domicellus, maritus illius Umbergiae, et Guido filius 

ipsorum conjugum dederunt ecclesiae Sancti Juniani quidquid
p)

 habebant in villa 

Britanniae et in silvis ipsius et in aquis, eodem domino Geraldo Lemovicis praesulante 

et ipso domino Helya
q)

 archipresbitero
r)
 praeposituram in ecclesia Sancti Juniani 

laudabiliter gubernante. 

a) ergo] om. L. – b) Helyae] Heliae E. – c) quicquid] quidquid E a. – d) in terra] inter E. – e) Helyas] 

Helias E. – f) Descornabuou] des Cornabuon a. – g) quicquid] quidquid a. – h) Chaelhac] Chaclhac L, Chaellac a. – 

i) quicquid] quidquid a. – j) Begos] Legos E. – k) frater] fratres E N1 L. – l) eorum frater] fratres eorum E. – m) nihil] 

nichil E a. – n) quidquid] quicquid E L. – o) silva] sylva a. – p) quidquid] quicquid E L. – q) Helya] Helia E. – 

r) archipresbitero] archipresbytero E a. 

(87) Hujus etiam praepositi temporibus, praefatus dominus Geraldus 

Lemovicensis episcopus concessit ecclesiae Sancti Juniani ecclesiam Sanctae Mariae de 

Javerzac et ecclesiam de Mosteyrolet et recognovit qualiter ejus praedecessores 

concesserunt eidem ecclesiae Sancti Juniani ecclesiam de Gora et medietatem ecclesiae 

Sancti Audencii
a)134

 cum omnibus suis appenditiis
b)

 prout videtur
c)

 in quadam littera 

ejus sigillo sigillata cujus tenor talis est :  

a) Audencii] Audentii E a. – b) appenditiis] appendiciis a. – c) videtur] vidi E a. 

(88) « Sollicitudini pastoralis officii convenit bonis ecclesiarum earumque necessitatibus 

providere. Idcirco ego Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, notum esse volo omnibus fidelibus 

tam futuris quam praesentibus quod nos consilio quorumdam clericorum nostrorum, videlicet Eustorgii 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
133

  Cf. Bernard Gui, Nomina episcoporum Lemovicensium, dans Paris, BnF, nouv. acq. lat. 1171, f. 207r
a
 : 

« Hic jacet in monasterio Sancti Augustini Lemovicis ubi decessit IIII
o
 nonas decembris anno 

Domini M
o
C

o
XXXVII

o
. | LIII. Geraldus hujus nominis II

us
, nepos Eustorgii episcopi memorati, ipso 

mortuo, fuit electus a quibusdam. » 
134

  L’abbé Legros note, en marge du texte : « S. Auvent surnommé de Romevieille » (L, p. 178). 
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archidiaconi, Helyae Gauterii, Helyae archipresbiteri
a)

, Joannis de Benacb)
, dedimus ecclesiae 

beati Andreae et beati Juniani ecclesiam Sanctae Mariae de Javerzac et ecclesiam de Mosteyrolet cum 

omnibus ad eas pertinentibus et in perpetuum possidendas concessimus, salvis tamen
c)

 justitiisd)
 nostris et 

redditibus episcopalibus. Donationes etiam praedecessorum nostrorum recognoscentes, concedimus 

praedictae ecclesiae beati
e) Juniani ecclesiam de Gora et medietatem ecclesiae Sancti Audencii

f)
 cum 

omnibus suis appendiciis
g)

. Volumus etiam ut canonici praefatae ecclesiae in praedictis ecclesiis 

potestatem habeant eligendi canonice idoneos
h)

 capellanos
i)
. Ne aliquis vero hanc nostram donationem in 

posterum inquietare praesumat, sigilli nostri impressione munivimus. Facta sunt haec anno ab 

incarnatione Domini MCXLIX
o135

. » 

a) archipresbiteri] archipresbyteri E. – b) Benac] Lenac E. – c) tamen] tantum E. – d) justitiis] justiciis a. – 

e) beati] sancti N1 L. – f) Audencii] Audentii E a. – g) appendiciis] appenditiis E L. – h) idoneos] ydoneos E. – 

i) capellanos] cappellanos N1 L.  

(89) Insuper hujus Helyae
a)

 archipresbiteri
b)

 et praepositi temporibus, idem 

dominus Geraldus episcopus dedit ecclesiae Sancti Juniani ecclesiam Sancti Cirici
c)

 et 

medietatem ecclesiae Sancti Briccii et quaedam alia recognoscit prout in quadam littera 

ipsius domini episcopi sigillo sigillata vidi contineri cujus tenor sequitur sub hiis
d)

verbis : 

a) Helyae] Heliae E. – b) archipresbiteri] archiprebyteri E. – c) Cirici] Cyrici L. – d) hiis] his E, iis a. 

(90) « Sicut injusta petentibus nullus est tribuendus
a)

 assensus, ita quidem aequum est ut justae 

petitiones benigno compleantur effectu
b)

. Proinde, ego Geraldus, Dei gratia Lemovicensis episcopus, 

notum esse volo omnibus tam futuris quam praesentibus quod nos dedimus ecclesiae Sancti Andreae et 

Sancti Juniani ecclesiam Sancti Cirici et medietatem ecclesiae Sancti Briccii cum suis omnibus 

appendiciis
c) et in perpetuum possidendas concedimus. Concedimus insuper praedictae ecclesiae 

Sancti Andreae et Sancti Juniani liberam electionem praepositi sui et libertatem canonicos faciendi. 

Cognoscentes siquidem ecclesiam praedictam ditissimam abbatiam quondam fuisse, nunc vero 

tirannorum
d)

 malitia in praeposituram pauperem esse redactam, quaedam quae de jure abbatiae esse 

videbantur sibi restituimus et ampliora sibi restitui obtamus
e)

 et ea quae in pace possidet sibi in perpetuum 

possidenda concedimus. Nolumus etiam quod ecclesia aliqua aliquo modo se ingerat in rebus quae de jure 

abbatiae fuerunt jam dictae ecclesiae Sancti Juniani. Donationem et consuetudines quas praefata 

ecclesia solita est habere super ecclesiam de Salis praefatae ecclesiae Sancti Juniani concedimus. 

Volumus etiam quod canonici Sancti Juniani in ecclesiis sibi a nobis concessis idoneos
f)
 eligant 

capellanos
g)

. Ne aliquis vero hanc nostram concessionem inquietare praesumat, praesentis scripti paginam 

"""""""""""""""""""""""""""""""""""""""" """""""""""""""""""""
135

  = Original parchemin de 250 mm de large pour 118 mm de haut, plus 33 de repli, Paris, BnF,